 первоначально признанной суммы обязательства за вычетом, когда уместно, общей величины

дохода, признанного в соответствии с МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с

покупателями». Справедливая стоимость финансовой гарантии, определенная при

первоначальном признании, амортизируется в течение срока действия гарантии на

равномерной основе.

В связи с тем, что первоначальное применение МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» в

отношении финансовых гарантий согласно МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования» требует

ретроспективный пересчет, влияние данного изменения на сопоставимые показатели в

консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, приведено

в таблицах ниже.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_374637/

ПAO «РУСАЛ Братск»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

30

Влияние изменения учетной политики в отношении учета договоров финансовых гарантий на

консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2022 года:

Сумма на

31 декабря

2022 года

(до пересчета)

Сумма

корректировки

 Сумма на

31 декабря

2022 года

(пересчитано)

Капитал

Нераспределенная прибыль/(убыток) 1 512  (1 710)  (198)

Резерв курсовых разниц 24 146  33  24 179

Итого капитала 27 699  (1 677)  26 022

Обязательства

Обязательства по финансовым гарантиям −  1 155  1 155

Долгосрочные обязательства 5 988  1 155  7 143

Обязательства по финансовым гарантиям −  522  522

Краткосрочные обязательства 107 609  522  108 131

Итого обязательств 113 598  1 677  115 275

Итого капитала и обязательств 141 297

−

141 297

Влияние изменения учетной политики в отношении учета договоров финансовых гарантий на

консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 1 января 2022 года:

Сумма на

1 января

2022 года

(до пересчета)

Сумма

корректировки

 Сумма на

1 января

2022 года

(пересчитано)

Капитал

Нераспределенная прибыль/(убыток) 6 555  (1 732)  4 823

Итого капитала 34 862  (1 732)  33 130

Обязательства

Обязательства по финансовым гарантиям −  1 278  1 278

Долгосрочные обязательства 32 276  1 278  33 554

Обязательства по финансовым гарантиям −  454  454

Краткосрочные обязательства 74 620  454  75 074

Итого обязательств 106 896  1 732  108 628

Итого капитала и обязательств 141 758

−

141 758

ПAO «РУСАЛ Братск»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

31

Влияние изменения учетной политики в отношении учета договоров финансовых гарантий на
консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся
31 декабря 2022 года:

Сумма за год,

закончившийся

31 декабря

2022 года

(до пересчета)

Сумма

корректировки

 Сумма за год,

закончившийся

31 декабря

2022 года

(пересчитано)

Финансовые доходы 4 629

565

5 194

Убыток до налогообложения (6 330)  565  (5 765)

Убыток за отчетный год (5 043)  565  (4 478)

Прочий совокупный (расход)/доход
Курсовые разницы при пересчете

показателей финансовой отчетности в
валюту представления (2 021)

34

(1 987)

Прочий расход за отчетный год,

за вычетом налога на прибыль (2 120)

34

(2 086)

Общий совокупный расход за

отчетный год (7 163)

598

(6 565)

Убыток на акцию

Базовый и разводненный убыток на акцию

(руб.) (916)

103

(813)

Влияние изменения учетной политики в отношении учета договоров финансовых гарантий на
консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря
2022 года:

Год,

закончившийся

31 декабря

2022 года

(до пересчета)

Сумма

корректировки

 Год,

закончившийся

31 декабря

2022 года

(пересчитано)

Движение денежных средств по

операционной деятельности

Убыток за отчетный год (5 043)  565  (4 478)

Корректировки
Чистые финансовые расходы 11 614  (565)  11 049

Чистое расходование денежных средств

по операционной деятельности 11 318

–

11 318

5 Выручка

Ниже представлена информация о выручке от договоров с покупателями, которая детализирована по
основным типам, основным покупателям и основным географическим рынкам.

Выручка от договоров с покупателями  Год, закончившийся 31 декабря

млн руб.  2023 года  2022 года

Выручка от оказанных услуг по переработке первичного

алюминия и вторичных алюминиевых сплавов  141 209  134 617
- Материнская компания  137 640  111 167
- Компании, находящиеся под общим контролем  3 569  23 450